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1. Úvod

Vzhledem k neustále se zvyšujícímu podílu služeb, jejichž nedílnou součást tvoří i

služby realizované finančním sektorem, na celkové ekonomické produkci, dochází

rovněž k rozvoji financování ekonomických subjektů prostřednictvím transakcí

s pohledávkami.

Cílem této diplomové práce je zkoumání daňových implikací transakcí s pohledávkami,

tedy operacemi, které jsou právně relevantní a u nichž nedochází k daňověprávním

účinkům pouhým uplynutím času či provedení procesního úkonu (např. tvorba daňově

uznatelných opravných položek), důležitá v tomto případě bude změna vlastnictví

pohledávky (jež je definičním atributem v případě postoupení či vkladu pohledávky).

Pro usnadnění výkladu si dovolím určité zobecnění a výše uvedené transakce budu

nazývat aktivními transakcemi s pohledávkami a bude mezi ně patřit postoupení

pohledávky či její vklad.

Ostatní operace s pohledávkami, jejichž analýza z daňověprávního pohledu není cílem

této práce, mající daňověprávní účinky zejména plynutím času, např. tvorba daňových

opravných položek, nebo realizací procesního úkonu, např. podmínka řádné účasti na

soudním řízení pro možnost následného daňově relevantního odpisu hodnoty

pohledávky, budou nazvány pasivními transakcemi s pohledávkami.

Přehled platné a účinné právní úpravy k 30. říjnu 2013 pohledávek v soukromém

(občanském a obchodním) právu a přiblížení relevantních daňových předpisů bude

obsahem druhé až páté kapitoly této diplomové práce.

Vzhledem k rekodifikaci občanského a obchodního práva účinné od 1. ledna 2014 jsou

v rámci druhé a třetí kapitoly rovněž rozebrány změny v oblasti aktivních transakcí

s pohledávkami, které přináší nový občanský zákoník a zákon o obchodních

korporacích.

Náplní páté kapitoly je popis možností financování ekonomických subjektů

prostřednictvím pohledávek, tedy ekonomická podoba aktivních transakcí

s pohledávkami popsaných v předchozích kapitolách.
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Změny ve vlastnictví pohledávek budou zkoumány zejména z hlediska jejich úpravy

v daňových předpisech České republiky. Rozbor platné úpravy v jednotlivých daňových

zákonech bude obsahem šesté části diplomové práce.

Cílem této části je přiblížení jednotlivých situací, které daňové předpisy normují při

změně vlastnictví k pohledávce a jejich důsledků pro postupníka i postupitele.

Vzhledem k propojenosti české ekonomiky se světovou ekonomikou a z ní plynoucí

účasti daňových nerezidentů na ekonomických transakcích v rámci České republiky

budou rovněž nahlédnuty daňové implikace plynoucí ze vztahů s nimi souvisejících.

Z tohoto důvodu je pro úplnost pokrytí zvoleného tématu v rámci sedmé kapitoly

pojednáno o daňových implikacích aktivních transakcí s pohledávkami, pokud je jeden

ze subjektů transakce daňový nerezident České republiky.

Ekonomická realita přináší nové situace i v oblasti pohledávek a právní normy nemusí

být ze své podstaty schopny vždy tyto nové situace uchopit včas či existují rozdílné

názory, jak existující předpis na danou situaci aplikovat.

Vzniká tak potřeba interpretace daňových předpisů. V této souvislosti bude

v předposlední, tedy osmé části prozkoumána role a působnost jednotlivých subjektů

působících v oblasti interpretace daňových předpisů.

Obsahem závěrečné kapitoly bude zhodnocení, jak byl naplněn cíl diplomové práce.
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2. Právní úprava pohledávek (pojem a transakce s

pohledávkami) v soukromém právu

2.1. Obecné aspekty pohledávek v soukromém právu

Základní platnou právní normou, ze které bude vycházet právní vymezení pojmu

pohledávka a úprava změny vlastnictví pohledávky je občanský zákoník1 (dále jen

„OZ“).

Vzhledem ke skutečnosti, že počínaje 1. lednem 2014 nabude účinnosti zcela nová

základní norma občanského práva2, budu níže rovněž zkoumat, zda jsou v oblasti

pohledávek změny, které jsou z právního pohledu zásadní či odlišné oproti současné

právní úpravě.

Jak je patrno, obě normy, tj. stávající i nový občanský zákoník mají stejný název, proto

již nyní zavedeme pro nový občanský zákoník zkratku „NOZ“.

Pro vymezení druhého typu aktivních transakcí s pohledávkami, tj. vkladu, budou

přiblížena příslušná ustanovení obchodního zákoníku3 (dále jen „ObchZ).

V této souvislosti je vhodné zmínit, že i tato právní norma nebude k 1. lednu 2014 již

platná. Převážná část stávající materie bude, vedle stávajícího zákona o přeměnách4,

převzata NOZ a dále nabyde účinnosti zákon o obchodních korporacích5 (dále jen

„ZOK“).

1
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: 1964

2
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: 2012

3
Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: 1991

4
Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů.

In: 2008

5
Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve

znění pozdějších předpisů. In: 2012
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2.1.1. Vymezení pohledávky

Legální definici pojmu pohledávka lze naleznout v ustanovení § 488 OZ, které samo o

sobě upravuje pojem závazkového právního vztahu a konstatuje, že „ závazkovým

právním vztahem je právní vztah, ze kterého věřiteli vzniká právo na plnění

(pohledávka) a dlužníkovi vzniká povinnost splnit závazek“.

Z dikce předmětného ustanovení vyplývá, že nutným předpokladem pro existenci

pohledávky v právním smyslu je existence závazkového právního vztahu.

Pohledávkou v takovém vztahu se rozumí právo věřitele požadovat na dlužníkovi plnění

plynoucí z jejich vzájemného závazkového právního vztahu6.

Zrcadlem věřitelovi pohledávky je pak dlužníkův dluh. Na tomto místě je vhodné

podotknout, že pojem závazek ve smyslu OZ zahrnuje jak věřitelovu pohledávku, tak

dlužníkův dluh. Lze tedy konstatovat, že se jedná o dvojjediný pojem v právním

smyslu.

2.1.2. Vznik pohledávky

Vznik pohledávky v soukromém právu je obecně upraven v § 489 OZ. Dle tohoto

ustanovení vznikají závazky (tedy produkty závazkového právního vztahu) z právních

úkonů, tj. zejména ze smluv a dále ze způsobené škody, bezdůvodného obohacení či

odlišných skutečností, které zákon uvádí.

Obecně lze konstatovat, že závazky tak vznikají z právních skutečností. Z těchto

demonstrativně vyčtených právních skutečností jsou nejvýznamnější skupinou právní

úkony.7

Nejčastěji tak pohledávka vznikne z dvoustranného právního úkonu, v tomto případě

smlouvy.

6
Občanský zákoník: komentář. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2008, xvi, 1221 s. Velké komentáře. ISBN 978-

807-4000-041, str. 1337

7
Občanský zákoník: komentář. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2008, xvi, 1221 s. Velké komentáře. ISBN 978-

807-4000-041, str. 1339
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Pohledávka však může vzniknout i z jednostranného právního úkonu, stanoví-li tak

zákon, např. jednatelství bez příkazu § 472 OZ, veřejná soutěž § 847 OZ či veřejný

příslib § 850 OZ.

V případě způsobené škody následkem porušení právní povinnosti nebo následkem

škodní události, s níž zákon spojuje odpovědnost za škodu, tzv. deliktní závazky, a

bezdůvodného obohacení jde o vznik pohledávky mimosmluvně, tj. nezávisle na vůli

účastníků závazkového právního vztahu.

Jiné skutečnosti, s nimiž OZ spojuje vznik závazkového právního vztahu a tím i

pohledávky, jsou v OZ výslovně stanoveny.

Tyto jiné skutečnosti jsou v zákoně uvedeny na různých místech a jsou velmi

různorodé, jde tak např. o případ porušení smlouvy v případě prodlení, zrušení a

vypořádání podílového spoluvlastnictví rozhodnutím soudu, kdy je závazkový právní

vztah založen mezi dosavadními spoluvlastníky.

Jako další příklady lze uvést vznik pohledávky při dědění, ručení, jednatelství bez

příkazu apod.


[…]


korporacích, lze konstatovat, že úpravy této oblasti jsou pozitivní, neboť normují

oblasti, které byly na základě aplikační praxe a ekonomického vývoje seznány jako

nedostatečně upravené (např. globální cese, postoupení smlouvy či omezení nutnosti

zhotovení znaleckého posudku při vkladech do obchodních korporací).

Jak bylo nahlédnuto, nejdetailnější úprava je zakotvena v zákoně o daních z příjmů,

který pojednává obecně nejen o postupování pohledávek, ale zároveň i o speciálních

případech, jako je např. postoupení pohledávek ze smluvních pokut nebo restitučních

nároků.

Je zřejmé, že daňová úprava je velmi úzce provázána s obecnou právní úpravou, neboť

daňové předpisy používají terminologii občanského i obchodního práva.

Pro daňové implikace zkoumaných transakcí je rovněž typické, že jsou závislé na účetní

klasifikaci daného případu. Jako příklad lze uvést situaci, kdy je posouzení rozdílné

v závislosti na skutečnosti, zda poplatník vede účetnictví či nikoliv, popřípadě uplatňuje

své výdaje paušálem či procentem z příjmů.

Na základě rozboru zákona o dani z přidané hodnoty lze konstatovat, že tato daň není

uvalena na aktivní transakce s pohledávkami, které nepředstavují hlavní činnost

poplatníka.

Lze tedy uvést, že cílem zákonodárce není zatěžovat daní z přidané hodnoty převod

pohledávek v rámci běžného obchodního styku (tento závěr neplatí v případě
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obchodování s hmotnými statky, kdy jsou obecně zatíženy daní z přidané hodnoty

všechny transakce).

Vzhledem k účasti daňových nerezidentů České republiky na lokálních ekonomických

transakcích bylo v rámci práce rovně pojednáno o daňových implikacích plynoucích

z účasti těchto subjektů na směně.

Z provedené analýzy relevantních ustanovení zákona o daních z příjmů a relevantní

mezinárodní daňové legislativy plyne, že příjmy (pokud vznikají) v rámci aktivních

transakcí s pohledávkami s mezinárodním prvkem podléhají zdanění pouze v zemi, kde

je subjekt transakce daňovým rezidentem, za předpokladu, že je mezi Českou

republikou a konkrétní zemí uzavřena smlouva o zamezení dvojího zdanění.

Vzhledem ke skutečnosti, že ekonomická realita přináší stále nové modality situací,

které se dříve jevily jako statické, je přirozené, že vyvstává potřeba intepretace

daňových předpisů a to ještě před vznikem soudního sporu či během něj.

V první situaci, tedy před vznikem soudního sporu, plní důležitou roli Ministerstvo

financí České republiky, zejména prostřednictvím Generálního finančního ředitelství.

Jedinou právně závaznou formu výkladu lze však v rámci současného právního řádu

České republiky obdržet až v rámci rozhodnutí soudů správního soudnictví, jimiž jsou

příslušné senáty krajských soudů a Nejvyšší správní soud.
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10. Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou transakcí s pohledávkami

v daňovém právu a to se zaměřením na postoupení a vklady pohledávek a poskytuje

ucelený pohled na danou oblast, jak z pohledu obecné právní úpravy, tak z pohledu

finančněprávních norem. Problematika je řešena nejdříve v obecné části, kde jsou

vymezeny základní právní normy a pojmy v dané oblasti spojené s pohledávkami.

Vzhledem k rekodifikaci soukromého práva účinné počínaje 1. lednem 2014 jsou

rovněž analyzovány změny, které přináší nový občanský zákoník a zákon o obchodních

korporacích. Rovněž je pojednáno o ekonomických aspektech možných způsobů

(forfaiting, faktoring, vklad) financování prostřednictvím pohledávek. V aplikační části

diplomové práce jsou analyzovány jednotlivé právní normy daňového práva z pohledu

zvoleného tématu s hlavním zaměřením na zákon o daních z příjmů, který obsahuje

nejobsáhlejší úpravu a pokrývá velké množství odlišných situací v případě transakcí

s pohledávkami (např. speciální režim pro obchodníky s pohledávkami). Vzhledem

k otevřenosti české ekonomiky jsou rovněž rozebírány daňové implikace v případě

účasti daňových nerezidentů na transakcích s pohledávkami. Ekonomická realita se

vyvíjí velmi rychle a daňová legislativa nemusí být vždy schopna reflektovat tyto

změny včas, proto je velmi důležitá oblast interpretace daňových norem a soudnictví

v této oblasti. V této souvislosti je pojednáno o roli jednotlivých subjektů (Ministerstvo

financí České republiky, Komora daňových poradců České republiky, správní soudy).
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11. Abstract

This diploma thesis deals with the area of transactions with receivables in the tax law

with the special focus on cessions/assignments and in-kind contributions of receivables.

The diploma thesis provides a comprehensive view on the chosen topic both from the

general legislation and the tax legislation specifically. The topic is firstly covered from

the point of view of the relevant legislation and definitions used in the respektive area.

Due to the upcoming change in the civil law (Nový občanský zákoník a Zákon o

obchodních korporacích) effective as of 1 January 2014, the relevant implications

entailed are analyzed as well. The thesis also describes economical aspects of

transactions with receivables and as such factoring, forfaiting and in-kind contributions

of receivables. The application part of the thesis covers the relevant tax legislation with

the special focus on the income taxes act. This law covers the chosen topic from the

broad perspective and deals with the special cases (such as trading with receivables) as

well. Due to the openess of the Czech economy to other economies, the thesis analyzes

also the tax implications when a Czech tax non-resident participates on the transaction.

The economical reality develops rapidly and the tax law is not always able to cover the

necessary changes without delay. Therefore, the intepretation of the tax legislation and

the aktivity of the courts is important in this respect, The role of the relevant bodies in

this area is described in this part of the diploma thesis.
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