POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ing. Luboš Zítka
Téma práce: Transakce s pohledávkami z pohledu daňového práva
Rozsah práce: 56 stran
Datum odevzdání práce: 12.12.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant se ve své diplomové práci zabývá otázkou transakcí s pohledávkami z pohledu daňového práva. Jedná se o problematiku, která spadá do práva finančního, podboru práva daňového, konkrétně potom daní z příjmů a daní z přidané hodnoty. Je nutné konstatovat, že zvolené téma je tématem aktuálním, a to především v souvislosti s neustále častějšími transakcemi v oblasti prodeje a nákupu či vkladu (postoupení) pohledávek. Práce, kterou autor předložil je svým rozsahem a kvalitou na velmi dobré úrovni.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které lze označit za právní a s ohledem na to, že se zabývá daňovou, tedy příjmovou stránkou rozpočtu i ekonomické, K úspěšnému zvládnutí tématu jsou tedy nutné hluboké znalosti z oblasti daňové teorie, finančního a daňového práva, ale i ekonomie a účetnictví. Autor si cíle své diplomové práce stanoví hned v úvodu své práce. Autor na celou problematiku nahlíží i v kontextu mezinárodního práva, respektive práva evropského. To se projevuje hlavně v části čtvrté a v části sedmé jeho diplomové práce. Téma vyžaduje zejména analytickou a komparativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, sedmi kapitol, závěru, abstraktu v jazyce českém a anglickém, klíčových slov a seznamu pramenů.

V úvodu diplomové práce autor uvádí zejména cíl, respektive záměr své diplomové práce.

V první části se potom věnuje právní úpravě pohledávek, zejména jednotlivými pojmoslovími v soukromém právu.

V části druhé pojednává o vkladu pohledávky do kapitálu společnosti.

Třetí část věnuje finančněprávním předpisům, které upravují a vztahují se k danému tématu. V této kapitole se pak věnuje jednotlivým účetním předpisům upravujícím otázku postoupení pohledávek a také daňovým předpisům.

Další kapitolu věnuje financování ekonomických subjektů prostřednictvím transakcí s pohledávkami. Mezi tyto transakce řadí faktoring, forfaiting a vklad pohledávky do základního kapitálu obchodních společností.

Pátou kapitolu věnuje úpravě aktivních transakcí s pohledávkami v daňových předpisech. Tuto úpravu hodnotí potom na úrovni zákona o dani z příjmu a zákona o dani z přidané hodnoty.

Další kapitolu, tedy šestou, věnuje mezinárodně-daňovému právu.

V poslední část popisuje diplomant výkladovou praxi ministerstva financí a daňové judikatury v dané oblasti.

V závěru potom shrnuje základní poznatky, ke kterým při zkoumání této problematiky a zpracování diplomové práce dospěl.

4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobře odborně zpracovanou. Diplomant se nezabýval pouze daňovou problematikou, ale do této problematiky zapojil i jiné instituty z hlediska ekonomie či jiných oborů práva. Celkově mohu sdělit, že diplomová práce je kvalitně zpracována a může být proto základem pro ústní obhajobu této diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle, který si autor vytyčil, se domnívám, že práce tento cíl naplnila. Kriticky přistupuji ke skutečnosti, že se autor nevěnuje hlouběji návrhům de lege ferenda – zhodnocení stávající úpravy a jeho návrhy, které by stávající úpravu mohly zlepšit
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Je velmi pravděpodobné, že diplomová práce je původním tvůrčím dílem autora, což ostatně vyplývá z autorova prohlášení.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického členění vhodným způsobem. Struktura osnovy je logická.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor pracoval s dostupnou literaturou. Mohl uvést více odkazů na tuto literaturu přímo v textu své diplomové práce.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je průměrná. Občas převažují popisné části, které by mohly být vyváženy konkrétními návrhy autora.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Diplomovou práci hodnotím velmi dobře.
Jazyková a stylistická úroveň V diplomové práci jsem nenašel žádné zásadní pravopisné pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se měl autor věnovat návrhům de lege ferenda, které jeho diplomová práce neobsahuje.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 27.12.2013

oponent diplomové práce